sationem possit, cur nihilominino nostrorum morte dolore  
deberimus? credo, si quando nobis in mente venit, magnā  
nos ex eorum, quos amissimus, opera ac studio utilitatem  
percepturos fuīsse, at h[oc] non ad amicos aut affines, quo  
rum dolore videamus interitū, sed ad nosm[us] ipsos pertine  
bit. mercenarius igit[ur] do or fuerit quique non ex affinitate,  
aut benivolentia, sed ex una proyocata utilitate, quid au  
tem flagitiosus & indignus quam eum, qui sic de lege & lata  
xi oportere, cū in tantopere aliquo morte trahetur, quid  
alijs quis utilitate privatus sit si nihil ex eius vita beneficiū &  
conveniū se confeceturum speiavī, nihil sibi omnino  
doleat dum fuīsset? At videamus, non Persis aut Scythis, sed  
ē medi cū civitate nostra clarissimis nos, & p[ro]t[er]antissimis vi  
ros, ac cives, qui non modo amicorum, cum q[ui] ibus con  
juncti sine vixerant, sed etiam librotum, & quidem carissi  
morum interitū vita fortiter, & constanter tulerunt. ut  
causa nihil sit, quin cosuperioribus Gracis comparare, at  
que etiam antefere debeamus, atque hoc nūllo magis in  
illis mirandum fuerit, quid in eorum obitu le fortissimos  
& constantissimos prebuerunt, qui non modo ipsi uillissimi  
uili vixissent. sed p[ro]p[ter]e soli uiles, ac iucundi, & ponu  
sent, quod enim utilius filio? quid iucundius unico? at h[ic] ū  
& unicū in Q[uod] fab[er] us p[ro]p[ter]ea Confularem, qui jam magnas  
res g[ra]tias ferat, & maiores cog tabat, amisiit, neque solum non  
doluit, quod fortissimi animi fuit; sed etiam mortuo lau  
dationem in foro dixit: quo nihil fortius, aut laudabilius  
ne ex omni quidena siquicunq[ue] recenseri potest cuius ora  
tionem quis non admiretur, insignem ingenii judicit. o  
dini p[re]stantia? quō modo ille vel ea, qua dixit, sine iustu  
dicere, aut qua scripsit sine dolore cogitare potuit? cum  
presentim hoc in illa laudatione & admirari, & obstap  
cere soleamus, quo i[n] non aliis, de ceterorum fortitudine  
disputat, ut suum ipse dolorem aliorum exemplo minuat,  
sed, filio h[ab]rens, illis maximū virtutis, propriasque  
laudes, qua vel acerbiorē efficiē doloris sensum: o e  
rant, longissimo sermone persequitur, quod singularis  
virtutis exemplum fortasse Horati, Pulvilli laudem magna  
ex parte diminueret videatur: quem tamen summum virum  
silentio præterite nefas duçimus, cū in eo ipso; quid  
filii mortem aquilissimo, ac fortissimo animo tulit, etiam  
Jovi Opt. Max cuius adem dedicabat, gratissimum fecisse  
videatur. nam Pontifex inter sollemnum verborum nun  
ciationem, postrem tenens, ut filium mortuum audivit,  
neque manū à poste removit, ne sacra dirimeret, nec  
vultum à populo avertit, ne suum potius dolorem, quam  
populi uitatem; ac salutem, cogitare videretur. J. m.  
quid L. Paullo insignius, quid illustris? qui filios pau  
cissimis diebus duos ita perdidit, ut nullus p[ar]tē doloris  
paullo acerius ediderit. ac potius in ea concione,  
quam de rebus à se gestis ad populum habuit, latratus est,  
quidquid populo Rom. immixceret adversi, totum id in se  
ipsum, à diis immortalibus esse converlam. Cum Sulpicio  
vero Gallo quis neget solum esse p[re]clarissimū? cuius in  
nocentiam, sapientiam, militarem virtutem, etiam insi  
gnis in obitu filii fortitudo illuftraverit, quem ut numquā  
lubens tacitum dimiserim, sic ad Catonem properans ex  
fultare videtur animus, & quasi in portu ex horrida tem  
pestate delatus, in sapientissimi viri nomine, atque exem  
pli conquiescere neq[ue], enim majori mihi admirationi esse  
soient clarissimi hominis res gestae, ac virtus, non solum  
in luce patris, sed etiam in congressu hostiū cognita,  
quam fuit illa in filii morte, p[re]toris designati, in oculis  
omnium civium fortitudo declarata. Atque horum ege  
g[ra] in domesticis miseriis, atque arumnis facinorā qui  
fortiter in civitate nostra imitati sint, casusq[ue] fortuna gra  
vissimos & ientissime tulerint, non difficile fuerit oratio  
ne complecti, nam & Q. Martius rex, cū unicū summa  
pietatis, summoque virtutis filium amississet, dolorem  
prudentia pervit, & eo ipso die, quo filii rogum specta  
bat, curiam ingressus est: senatumque iussit convenire,

Crassus verò, in eo p[ro]lilio, quod cum Panthis commisit, oce  
ciso filio, tantum abfuit ut doleret, ut etiam exercitum in  
cepaverit, quid unius militis iectura tantopere commo  
vetetur, horratusque sit, ut patria virtus memores, pro re  
publ. fortier dicimarent, filii mortui ultionem sibi uni re  
linquerent. Sed antiquior P. Crassus, vir clarus, & consula  
ris, p[ro] Crassili mortem ac vidit, & moderatissime tulit.  
Nec ab ejus laude abfuit ac fortasse Crasso p[ro]sternit, Cn. Ce  
pio, qui Cepionem filium naufragio absuntum ita non do  
ciuit, ut eum ne leviter quidem vultu, aut ulla corporis  
parte communio ē familiisribus quisquam ullo pacto sen  
tenter. Jam quid Pitones, Scavolas, Brutos, Marcellos, Metel  
los, Lepidos, Aufidios enameles? quorum siugili pluribus  
amissi filii, vel uxoris, vel parentibus, nec lugendum  
exstirparunt, & suam illorum funerib[us], virtutem, atq[ue]  
constantiam non sibi solum, fed etiam generi, nominique  
Romano glo[ri]ofastore putaverunt. Puder in virorum gra  
vissimis calibus repetendis longiori uiri oratione, cum vi  
rorum maxime peculiari virtus sit, & in viris efflorescat,  
ac vigeat maxime, quamobrem de faminis potius dico enī  
est, ut cum eas fortissima fuisse cognitum sit, tum puerat  
vitos a multilibus virtutis exempla patere, & ab his a vir  
tute, qua ipitorum propria esse debet, videri aliquando ius  
peratos, nam si verum est, quod a Theophrasto alicubi pro  
ditum memoria mandavimus, orbem terrarum theatrum  
quoddam esse magnum, divina mente plenum & celestis  
i[us] dicanda, & teneat gratia tam multis, utique collucen  
ibus ornamenti illiut, atum ac depictum: neo autem me  
dio collocatos esse homines à deo, ut cum formina, dolore,  
morbis, egestate, calibusq[ue] per multis aliisq[ue] luctentur, deum  
vero ipsum quantum quisq[ue], pugnando valeat, quamq[ue]  
viriliter fortitudine divinus accepta utatur, desuper a p[re]sta  
re, hoc, inquam, si verum est, dubitari profecto non potest,  
quin quenadmodum populus Rom. in muneribus publicis  
invitos habet gladiatores, qui omni modo vitam impe  
trare cupiunt, faveat h[ic]s, qui contentum ejus p[ro]p[ter]e se ferunt  
itidem autem immortalis, & quos ex hominibus uiniſsi anxiè  
de vita sollicitos, ejusq[ue] p[ro]tum detrectantes ap[er]cunt, ius a  
liquo modo succentent, eos vero & caros habeant, & mu  
neribus prosequantur, qui si è vita revocentur ipsi, vel uos  
revocari videant, alacres, latique deo pareant, nihilque  
propterea malib[us] accidisse judicent quod si faminas p[re  
stissime intelligimus, cur iis imbecilliores, atque infirmi  
res videntur viri? neque solum unam aliquam ē multis  
faminam, sed totam gentem, ac nationem, ut marius  
virtute, sic faminatum eximia quadam magnitudine ani  
mi p[re]stissime accipiunt. Lacanas enim matronas tradic  
tum est, occisis filiis vulnera inspicere consueverisse, ac si  
adversos vulneratos esse comperserent, latrabundas funus  
ducere, colque in avita sepulcris inferre solitas esse, contrā  
vero, quos adversis vulneribus concisos agnoscebant, ab  
iis refugientes, clam cepelendos curabant, nec ullo pro  
sus honore funeralis prole quendos statuerant, tantum in  
famineis quoque animis decus poterat, & studium gloriaz  
qua ex gente etiam illud ad nos p[re]clarorum dimisavit, ma  
trem quandam filium, sensis confossum vulneribus, in  
tentum nec ingemere voluisse, nec coronam ē capite de  
povere, sed ad comites conversam, ita locutam: Quanto  
pulchrioris & optabilius est in acie victorem animam effla  
re, quam in Olympio certamine pars Victoria vivere? at  
alia filium in p[ro]lio interficunt audiens, iccirco, inquit,  
generam, ut mortem pro patria fortiter occumbere non  
dubitaret. Quid his faminas facias, aut quo non honore,  
ac gratulatione dignos putes, qua de patriz dignitate, de  
que gloria sollicita, honestam mortem cuivis saluti ac  
lucro anteponerent! Age vero, nun: Lacanis Romanarum  
virtus inferior p[ar]tē fortasse, nisi malis etiam superiorē  
appellare, quam fortis enim, & quam magnifica illa Cor  
nelia vox, qua duodecimo iam texu amissio, cū Tiben  
tium & Cojum filios interfector spectavisset, nullo timore  
perculsa,

percusa, nulloque dolore confusa: Numquam inquit, ego me non felicem dicerim, qua Gracchus peperim, forte veio faminam, & cuius ex veteribus mentis prastantia, ac magnitudine animi conferendam, non enim dolori concessit; sed potius, cum virtute viciisset, victrix de dolore triumphum egit. Nihil jam Rutiliam mireremur, quæ C. Coriolanum filium in exilio fecuta, cum postea reversum in patriam amississet, neato eam lacrymantem post elatum funus vidit pariq; fato Clodia usa est, quæ D. Brutum filium, consularē mortuum superstes vidit, neque tamen ejus obitum non sororiter & patienti animo tulit, quæ virtutis non vulgaria in facinus exempla mirari aliquis possit qui sexus imbecillitatem ac molitatem cogitet, at vero, qui soissimis gentes parentibus, & fortibus etiam avis, majoribusq; oportinas recordat suerit, nihil ab eis minorem vel prudentiam, vel animi magnitudinem requirat. Et ergo ultra res tantum, aut comodum illum tam expetendum, illo amissio ne praidentiam quidem retineamus? quæ si illa in nobis residet, nos profecto vel avi & vel patria virtutis adiuvanter, nec de Pisonibus, Fabiis, Brutis, Marcellis cogitantes, quos imitetur & à quibus ortum ducamus, in mores esse patitur. Horum enim armis Imperii fines producti sunt: horum sanguine parta, ac stabilitas libertas: horum denique labore, ac studio resp. ad tantam pervenit sine bellice laudis, sine domesticæ virtutis gloriam. quorum in vestigia pedem ponere oportet, qui laudabiliter vivere, quiq; honestis in actionibus exerciti volunt. nec ullo mens erore ad uimum dolorem, atque infaniam traduci. Non in avibus externos magnos, clarosq; viros: collegimus de nostis plutimos quibus mortis ientis non modo ingratia sed etiam opatus, & jucundus accidit. Addatur, si placet, etiam Theramenes, qui veneno epoto, maxima agutate animi, ludens in morte, quod erat in poculo reliquum. Critia p. opinavit. Ergo ille in sua morte vir clarus, & sapientiudinibus nos in filiorum, aut affinium morte lugubritus & veterum dicta quotidie legentes atque ad discentes, præclaras ducemus, exempli repudiabimus? aut eam vitam, que morte in hac consecutra est, immortalem, beatam, à misericordiis omnibus vacuam, negligemus? quamvis enim nudum corpus, & examine discedens relinqua animus; nec amplius licet homini, qui è vita discedat, suis omnibus bonis divitis perfici:

Astante ut ille ait, ope Barbari. a,

Tellus salata, lagreatu,

Tamen multo majoribus & bonis, & opibus, quæ nulla vetustas abluvet nulla vis eripiet, priorum mentes assidue polluit. Sed dimittamus & ex ampla cistorum hominum, & illorum virtuti impressum in itonis memoriam; venimus ad id, quod unusquisque tenet sensu percepit, quantumque et morte consequatur emociō menti, ac commodi; re ipsa, factisque probemus ex quæ docendi, & disputandi ratione perspicue veritas eluceat, quidque hoc modo se habeat; vel lo, facile potest perfici. Si quisquam est, qui secundos in omni vita rerum exitus adipisci, & consequi possit, nihilque timeat aduersi, hunc nemo inforbit potest jure distinsum si vitam sibi morte multis partibus meliorem afficeret. atqui nemo est, qui non modo miseras, atq; erumnas ab humana vita segregare, se semihoram quidem felicem sibi, ac bestam polliceri possit. Metellus sibi fortunam sperat omnes: Priami lobalem, ac regnum exoptant alii: quasi non & Metellus tam mulos noctis filios, ac nepotes, cum maximè beatus esse posset, invitus obierit. & Priamum non omni orbatum progenie, summoq; dolore confessum hostilia manus intertemerit. His vitam si mors aliquor ante annis ademisset, è multis eos miseris, ac luctibus similiter expiasset, quos occiso experti sunt, quia vitam diuina quam ipsorum requirebat felicitas, produxerunt. hinc illa misericorditer de canta:

Hee omnia vidi inflammati,  
Priamo vi vitam auferri.

*Iustū aram sanguine durpari.*  
Quæ non modo visu, sed etiam auditu aserbissima sunt quid putamus misero Regi, qui omnia & videre, & audire & experiri coactus est; num ei multo melius evenisset, si vitam omnino multis ante annis, quam hac accidentent, amississet? Forisitan quispiam dixerit: multa, quæ vivens natus est, bona, qn̄o decedens penitus reliquisset, sed à malis etiam multo gravioribus, qualia multa scola non videantur, felicissime liberatus esset. Ex quibus omnibus, in multisq; aliis perspicuum est, per vestre homines ea quæ sunt humana fundamenta felicitatis, cum utilitatem à morte se jungunt aut cum nilestatam cum morte conneclunt. L. Crassum, ex nostra civitate clarissimum, & eloquentissimum virum, matura mors, quantis & molestis, quantisq; incommodis eripuit nam, quæ in patriam pierate fuit, ex his males quæ mortem ejus consecuta sunt, incredibilis, si vexisset, dolorem accepisset, flagravit enim bello Italia, exarcte senatus invicta, nihil denique in civitate fuit, quod non ejus temporis calamitatem, luctumque perferrent. Nam quid fugam Marii, quid cetera, quæ in illius discessu acciderunt, maxime locutio sua meque misera conmemorem? quid rediut illum sanguinari: um, ex recordatione nemo est, qui non intimes sensibus exhortaret, teneamus enim memora, aut latenter ex patrum scriptis acceperimus, crudelissimam omnium cædem illo tempore esse factam, trucidatos bonos viros & cives, incisæ corum cervices, in Rostrisq; poetas, qui multorum civium salutem, ac dignitatem eloquentia peperisse, qd̄ multos ex illa re p. tempestate conmemorare posimus, innocentissimos homines, atque opifios, ut acerbissimam calamitatem effugerent, liberratem morte quatilibet. O acerbum ac nemini non poenitendum Reip. statu, conditioneq; vivendi: l. cum eos iplos, qui Remp. suo labore, suoque sanguine auxerint, juvarint, servarint, nusquam tuto nihilque magis quam propinquorum manus, ac gladios timentes, horrescentesque videas; il orum autem quorum opera, atq; auxilio levatus sis cum horribiles, miserisque casus spectes, nulla tamen ratione opitulari, nihilque fieri adiumenti queas, quis neget sis ipsi, qui hac intueri cogantur, mortem esse non modo deterrandam, sed etiam optandam, qui autem ne in horum temporum flamam incident, mortis beneficio consecuti sunt, eos vero beatissimos jure omnes existimabunt qualem fuisse L. Crassum nisi res ipsa probavisset, nihil esset, cur oratione persuadendum videtur. Sed hac paulo antiquiora, quān ut omnibus in memoriam redig, ac cogitatione comprehendendi possint. Ponimus autem, nostri familiaris, casu, quid in civitate notius, quid illustrius? aut quid omnium oculis, ac mentibus perspectius de claris? nunc si maturè extinctus esset, nihil dñoris, nihil invaseret mali quod tam diu in vita manuit, ictuocis fætus est, ut singularis calamitatis exemplum omnibus præbuerit, cui eo iustius fortuna acerbitas visa est, quo fideliore, ac secundiore fortuna in omni vita usus erat. quis enim universis civibus aliquando clarius? quis in roga vel iebus gestis, vel honoribus extra ordinem delati, clarius? quis opibus, propinquitatibus, amicitiis florentior? cui nihil protius ad luxuriam, absolutaque tenuitatem præter honestum, ac jucundum vita exitum, descerit. Sed videamus, quantum in rebus humanis fortuna possit injuria, nisi malum ad propriam mortalitatem vita nimis siperata miseramquam conditionem omniam a mala revocare, qui enim amplissimis fortunis usus erat, nisi in sublime, ac bestiis nec cogitare, nec opere consueverat, cui omnia vel ad futurum, vel ad voluptatem supererant, bellum cum sociis suscepit: deseruit domum, profugit ex Italia: & cum ante nihil in ceteris belitis, nisi summo confilio, prudentiaque gesisset, cum vel maximè ingenio, judicioque excelleret debuisse, lui pæne oblitus est, itaque imbellies & infirmas copias, tirones, collectitiosque milites cum robustissimis legionibus conferte non dubitavit;

Ex amissio exercitu, crepsit que castris turpis similectus, in  
fecorum manus virsum, & clarissimus incidit. vita  
vero ut miserabiliter privatus sit commemorare nihil est  
neccesse: cum eo ipso, quod, in tam miseram fortunam de-  
lapsus, vitam cito amiserit, minus fortasse miser censeret  
possit. beatissimus autem obiisset, si, cum in Repub. flore-  
bat, cum valebat auctoritate & gratia, cum copia, opibus  
que sibi erat, & vita decessisset, cujus propagatio quantum  
illi miseroris, ac luctus attulerit, non modò scribendo, sed  
vix etiam cogitando consequi quisquam possit, itaque hoc  
stabilito, & fixo, mortem sapissime beatam homini con-  
tingere, non solum, quod nos in beatam vitam inducat, sed  
etiam, quod multarum, magnarumque miseriarum sensu  
liberet, & a futuris vel calamitatibus, vel doloribus abstra-  
hat, quid jam relinquatur, cur non morte letari, ac clara  
rum hominum virtutem, qui nullus interitu perturbari  
sunt, imitari debeamus? An non optimam, beatamq; mor-  
tem judicabat L. Brutus, cum Tyrannum arcens, quem ex-  
pulerat vitam pro nihilo ducebat? item Decii, quo tempo-  
re cum Latinis pro patria dimicantes, se se hostium telis  
objiciebant? præterea Scipio, Paulus, Marcellus, Albinus,  
quos vita in acie juvanda patria causa fortissime profu-  
isse memorie proditum legimus. Et vero nihil fuit quam  
obrem elato ex celo que animo homines vitam non despi-  
cerent, ut sempiternam gloriam consequi possent. nam cum  
nullo, vel certe minimo doloris sensu, quem morientes  
perferunt, infinitam laudem commutabant, hunc enim lo-  
cum de exiguo, vel nulo potius dolore mortis, quem su-  
prā perfringimus, paullo uberior percurretamus. Neque  
enim absurdè dixisse mihi videtur is, qui morientium,  
inquit, que hominum statum, & conditionem dubius  
potissimum ex rebus percipi, atque intelligi posse affirmav-  
it: quarum unam somnum statuit, alteram vero tempus  
illud, quod nostrum eoque oculum antecessit. & sane ita  
est, ut ex omnibus opinionibus, quarum errore duci vul-  
gus solet, cum de morte loquuntur, nulla plane ad veritatem  
videatur esse propensior. ita enim multi vivunt, ut praefi-  
tibus bonis fruuntur: nec sane cogunt, quid paucis post  
annis vel ipsis, vel ceteris boni, aut mali possit evenire. Ita-  
que sape non opinatis morib; perturbationibus, angori-  
bus vexantur, mortis vero, de qua potissimum cogitare de-  
buerant, ita non reminiscuntur, ut ad eum minimum illam  
pertinere, nec sua quidquam interest esse, qui, ut  
Panaxius Africanus dicere solitum tradit, ferociores  
equos domitoribus tradendos esse, ut palliatim parere, le-  
que mitiores, ac moliores præbere incipient: sic ipsi in gy-  
sum soletitudinis ac patientia reducendi sunt, ne, si mos  
inprudentes oppresserit, perterriti autur, planeq; concidant.  
Sed nescio quo modo voluptate, luxuque delinita homi-  
num confusio de recta majorum vita deflexit, eoq; sensu  
sem delata est, ut nihil minus, quam verum, agnoscat, nec  
cum aliquid agitur, rectum id, necne sit magnopere cogi-  
tet, qua nulla major peccat ac pernicias humanis rebus, val-  
de jam labefactis, potuit afferti: atqui, si in ullo homine,  
certè in his ipsis vulgar dictum & verum, & acutè cogi-  
tatum esse deprehenditur. quid enim ita aliud agunt, eos  
ne imminenter aliquam calamitatem sentire cogarentur,  
si vigilassent, à diis immortalibus consopitos esse accep-  
tus, mortem igitur, siquidem somno similis est, singulis  
mortibus induimus, & cum in somno sensus sit plane  
nullus, nullum etiam in morte futurum esse sensum, ve-  
cissime statuere debemus, quod ut sensu ipso plane perci-  
pitur, sic ne de altero quidem dubitari ullo puto potest,  
quoniam, quales ante, quam oris remur, sumus tales etiam  
mortui futuri simus. mors enim quemadmodum ad eum,

qui nondum ortus est, nihil pertinet, sic ne ad eum quidem, qui mortuus est, ultra ratione pertinet, ad morien-  
tem vero vel nihil, vel parum certe pertinet, siquidem tam  
angusto spatio, tamque brevi, curriculo coegeretur, ut nec  
si velit quidem, vires suas nimium porrigit, aut explicare  
possit. Quia est igitur eorum oratio, qui tantum in morte  
dolorem, et timorem, atque expavescere dicitant, quan-  
quam non sanè video, quo modo aliter facere possint, qui  
enim mortem numquam experti sint, quoniam semel homo  
subiit, quo modo bona, malana sit, velut sentire,  
ac dijudicare possunt? Mortientes aijunt cruciari, angri, dis-  
torqueri, quod in nonnullis fortassis animadversi, atque  
observari potuit, in quo tum isti aliquid dixisse videri pos-  
sent, si hoc ex ipso mortis sensu pendet, nam, si mors ipsa  
doloris suo corpus usque ad cruciaret, atq; angret, ut haec  
doloris edere indicia cogeretur: negari profectio non pos-  
set, quin dolorem non levissimum mors ipsa esse allatura.  
Cum vero hujusmodi cruciatus paucissimos angat, & eos  
maxime, qui intemperanter, flagitosè, nefarie vixerint,  
nunc dubitati non potest, quin tales homines non mors,  
sed admissorum scelerum conscientia vexet habeant, solli-  
citos, qui enim se morituros numquam crediderint, ac ne  
cogitarent quidem, cum ad ipsam mortem penererint, an-  
guntur, non dolore moriendi, sed quod è vita inviti dis-  
cedunt, in qua cum omnia secunda, feliciaque experientur,  
ne securus mortuis accidat, valde verei, ac dubitate organi-  
tur. At bous, qui mortem temper, tanquam praetris  
tempestatis portum, in ore, ac fermento habuerint, qui que  
ex hujus vita procellis, mortis beneficio, aliquando egredi-  
se pessime concupiverint, nihil libertius, ac jucundius,  
mentione ac nomine mortis accidit. Atque in iis etiam  
præstant, planeq; admirandum deorum munus agnoscitur.  
bonos enim, & quidem plurimos, non modò cum exiguo  
dolore, ut optare homines vulgo solent, sed omnis plane  
doloris expertes ex hac via egressi, sine ullâ dubitatione  
reperias, ex quibus Q. Fabius Consulatus adeptus cum in  
Curia præterentes salutaret, nihil dolens, nihil molesti  
sensens, immò plane gaudens, è vita discessit, atque idem  
contigit A. Pompejo, cum in ade Jovis Capitolii i sacra  
fecisset, itemque Thalna Consuli. Diis immortalibus sup-  
plicanti, quid hos in ipso mortis articulo doloris expertes  
existimes, qui paulo antè lati vivebant, & in eo, quo  
mortiebantur, puncto temporis, nihil lugubres testati sunt, nihil  
flebile dixerint: Morte, inquietas, oppressi sunt, at sapientissimi,  
& optimi viri: quibus mortem, tamquam beatè vi-  
ta inimicu, dili immortales largiri voluerunt, quem eo for-  
tasse jucundiore ipsis fore videbant, que minus eo tem-  
pore tantum boni expectaverant, ac ne sperare quidem  
poterant, nam cum mors è divina voluntate tota penderet,  
hanc sanè in homini, potestate esse possit, quo pou-  
llum die, quaç; conditione mori velit. Nec verum est quod  
dicitur à quibusdam, mortis eundem omnibus hominibus  
diem, ac terminum divinitus esse constitutum: ut autem  
vel citius, vel serius moriamur, singulorum hominum vel  
intemperanter, vel negligenter contingere. nam, ut illud  
verissimum est, proximam esse vita terminum à Deo,  
quem præterire, aut ex quo egredi nemini licet: sic illud  
affirmare nemo possit, eundem omnibus, eademque hora  
vita finem impendere, quod si agnosceremus, nihili sanè  
est, cur homini prudentiam, temperiam, pietatem,  
tribueremus, que omnes plane virtutes, si hoc conseque-  
retur, non modò inutiles, sed penitus inaneas videbentur,  
cur enim prudentia uteretur homo, cur abstinentia, cur  
temperantia, si eodem, quo reliqui omnes, temporis spa-  
cium vitam esset terminatus? Ut diutius, inquietas, vitam pro-  
ducere licet, at, si vita terminus fatalis est, nec immutare  
quidem posse necesse est. Sin voluntarius, & in hominis  
arbitrio positus, nihil est, cur eundem omnibus à Deo  
constitutum esse, quisquam afficeret. Sed de his statuat  
unusquisque ut liber, quid autem verius sit, Deus p[ro]fe-  
deris.

dent: hominem quidem scire arbitror neminem. stet modo nobis illud: doloris esse nihil in morte boni autem iactum ex ea ad homines permanare, quantum sperare multi possint, cogitatione quidem adequatur nemo. itaque hoc divinitus hominibus datum est, ut quoties molesti aliquid experiantur, tum mortem exoptent, ac voti etiam concepit, expe implorent, quid ita? quia bona, uilemque esse mortem, coguntur agnoscere: malam autem aut acerbam esse numquam posse, homini a natura insitum est itaque dolor percussus mortem imploramus, tamq; uana ut missarum, malorumque terminum exopramus. Admonet me locus, ut, cum neminem ipsa morte magnopere commoveri debere probaram sit, iis præcipue dolendum nihil esse contendam, quos mors cum laude appetit consolari potest. satis enim diu vixisse pataendi sunt, qui vitam honestè clauerunt cosdemq; evita abeunt non modò laus, sed etiam perpétus voluptas, delectatio; prosequitur, quæ sanè eo major in animo exoriri, ac vigore solerit, quo latior aliquis in colendo officio, vitaque honestè ducenda manavit industria. certè enim, cum ad rectè agendum natus homo sit, ideoque mentis, & rationis munere, præ ceteris animalibus ornatus, atq; instructus, unde postea laudam, ac voluptem, quam ab honestis actionibus petat? An, unde ortum duxerit, obliviscatur? ille vero nec sui oblitus est qui re fè visit, nec iniquo animo mori potest, cum multis reliquiæ sua testes, memoresq; virtutis, quanto autem gaudio exultare credendus est illorum animus, qui corporis admittione soluti, in coelestes ignes, sempiternaque domos, unde exierat, revertit? profectio enim ex divina mente delibatos habemus animos, qui hac mole inclusi tamen quia terra gravitat, sic ipsi nimio pondere corporis opprimunt, ubi autem soluti corporibus ad proprias sedes evolaverunt, tum verè vivunt, nec libidini, voluptati, dolori servunt: sed sui compotes, nulla re angustiar, nihil requirunt, omnibus imperant. Rectè igitur d'rum est, corpus terram esse, mente autem, ignem de cœlo sumum, id quod claram virorum acta cum virtute vita, pigrarque actiones facile teftantur. quo modo enim aut omnia humanæ vita, comoda contemneret, aut voluptates cunctas pro nihilo duceret; aut vitam ipsam laudis, honestatisque gratia profunderet, qui nihil quidquam ad se præter hanc ipsa mortalitatem, quam manibus concessat, quæ tereti peribit, pertinere cogitaret? verum hac non ita se habent, corpus enim è terra concretum, tandem terrestrium rerum amore ducitur, quod in terram ipsam, unde ortum duxit, revertatur. animus vero qui è cœlo sumus est, sempiternus quiddam, & exalte appetit, nec iisdem, quibus corpus, finibus, cogitationes coercent suis, ita que numquam quiescere, nec verè vivere parandus est, quamdui corpore conclusus, invitus propemodum mortaliter, tenebrisque vinculis cohicitur. At illa quanti sunt, gravissimæ vita laboribus liberari, in mediis doloribus, & tristis obdormicere, & quasi emissis è molestissima vita endota in jucundissimam, suavissimamque domum remigrare? hac enim pertinent quæ de piorum quiete, de que voluptate illæ, quæ egressi è vita perfusi dicuntur, disputari à sapientibus solent, qui cum intellegent, non formidant, aut temere facios, & creatos homines esse: nec eadem mereri bonos, qui multis exstantis laboribus vitam in medio dolore amissi, & improbos, quorum in partibus flagitiis semper est animus, cogitatione defixa: cuncto non euident probis, & iaprobris vita terminum, necedam mortuis præmis statuerunt. Qua nos recordatione postimum refici, ac recreari debet, qui carissimam filiam, optimeque de nobis meritam ita viaisse scimus, ut ad optimos mores summaque prudentiam nihil posset accedere: & ita mortuam, ut in dolore, quem ex parte contraxerat, summam animi magnitudinem, summaque constantiam praefliterit, cujus mentio nobis, dolore iam, non genitus extinctio, certè magnopere levata, non so-

lum acerba, sed etiam iucunda accidit? quæ enim aliter debet? cum nec ipsi quidquam accideret mali, nec ego ultra, quæ tantopere cum natura congruat, & cum omnibus hominibus concinet, ang, aut perturbari debeat. Quid ergo mihi restat? nihil sanò, nisi, cum ea divino possimum beneficio vita munere perfuncta sit, ut ad eam maxime vivendi conditionem cogitationem meam, mentemque referam, qua nunc ipsam perfui credimus, ac si, quod æquum est, fateri velimus, etiam intelligimus, qua ex moderatione eo majorem voluptatem perceptorus sum, quo meliore illa nunc statu, quam quem vivens experta est, fine illa dubitatione perfutetur. quid enim boni non merita est, quæ nihil unquam egit, ac ne cogitavit quidem mali? & us angoribus, ac malis, quæ vivent objecta sunt, ita patienter perfuncta sit, ut non secus de adversis, quam de secundis rebus, diis immortalibus gratulati, gratiasq; agere solet? & cum nihil, nisi rectum, honestumque cogitat, tamen una conscientia contenta, nec sua beneficia in luce collocari, nec sibi quidquam propterea laudis, aut gloriar debet arbitraretur. Quæ ergo ita animata fuerit, ut de se quidem minimum, de recta mente, ac de æquitate plurimi laboraret, an nondis ipsi censimus maximè gratiam de probatum fuisse? in qua non ficta & adumbrata, ut in multis, sed maximè solida, & expressa virtus elucebat: effigies nam, cum eam talen natura genuisset, ut, quod pulchrum, rectumque agnoscet, sua sponte sequeretur: tamen eo non contenta, summa vi rationis, prudentiaque per fecerat, ut nulla re minus, quam natura duce, egere videatur, ita que qui ejus instituta, & mores paulo diligenter, tamen insipisset, qui regunda familiæ sollicitiam qui sumum in cunctis rebus ingenium, singularemque doctrinam advertisset, haud sussit sanè quod aut virilem in intelligentis, judicandisq; rebus prudentiam, aut exquisitam patris-familias sollicitiam requireret, itaque quibus maximè rebus egre sæpe homines solemus, fortitudo, & prudentia, ha ita in muliere abundantabat, ut sui mœroris medicinam non peteret foris, sed in se ipsam spectans, ex sua semper virtute penderet. Quanto autem graviores, ac difficiliores animi morbi sunt quam corporis, ex magis mirandom est, talem exsistit illam, cuius fortitudini corporis mala parent prudentia vero omnes animi morbi facilè cederent, itaq; quamquam ex calamitate, temporibusq; nostris molestia plurimum traxerit, numquam tamen s' nimo perculsum, aut dejectam sensimus. anggebatur patris exilio, totiusque familiæ luctum, bonorumque direptionem invitauit: sed mari tamen consilio, prudentiaque aderat, & rebus in magnum sæpe discrimen addi: tis, redditus spem nobis efficerit numquam dubitavit, ita, quantum ex calamitate doloris, tantudem ex filia suavitate, ac pietate solatii capiebamus quod ut esset diuturnius, si cōmodum nostrum aut eam, quæ omnibus antiquissima est, liberorum charitatem cogitaremus, magnopere optare debuimus. at, cum illam corporis vinculus solutam, omnib. exsultam mœris, & imortalitatem compotem factam, animo reputamus, non modo in dolore conqueſtemus, sed etiam præcipue latamur, quid enim mihi accidere latius potest, quam de immortaliitate animorum cogitanti de filiis simul eterna, beatag; vita confidere? animos enim esse immortales, ne dubitandum mibi quidem: videatur, faciam autem non invitus, ut sapientissimorum hominum percurram hac de resentiam, quando me in hunc locum deduxit oratio. Neque vero hac in disputanda censeo, ut animos iccirco non interire probari possit, quod mortuum corporib. vi quæ datu inesse veneratione digna putetur, quæ significare debet non deleri morte animos, sed immortaliū animorum, veluti sepulcra quædam, mortalia corona fuisse, quia si non & majora, & inniora multa suspetant, quib. pianum fieri possit, qui nivis simul cum corporibus interire contendat, eum contra rationem, nulla nixum ratione, pugnare, quod si auctoritas querenda sit, quem graviorē no-

minare

minare auctorem possum, quām eum, quem Apollo ipse sapientissimum omnium pronuntiavit? cuius testimonium Hale fuit, ut divinos esse hominum animos, & eos, corpore solutos, in cælum remigrare, unde prius venissent, in omni sermone affereret, in quo cum Philosophis illis consenserat, quos quando Italicos nominavit antiquitas, maximeq; nobiles iudicavit. quorū semper confitas fuit opinio, dēmitti animos ē cælo, diuinæq; mentis eos esse non solum munus, sed etiam partem p̄cipuam, ac propriam, quod si fecerit quisquam poterit hanc facile, quid multis, & firmissimis in hanc fententiam argumentis respondere possit, inveniet. Sic enim plene cognoscit, ac sensu ipso disjuncti potest: sumam esse p̄neq; incredibilem in animis celeritatem, ac festinationem, cuius ope, quæ corpus non modo certo mentum, sed vix etiam annorum spatio perficeret, atq; exequi posset, ea ipsi non modo solum puncto temporis percurtere, sed etiam si p̄p̄ excoquitate, & reperiēre facilimè queant, quod si mirum videtur, eum non ad mirabilius cencitat, memini se animum tam multa, innumerabilibus anē lœculis gesta: quæ futura sunt, cogitando prospicere, ac non modo præsentia, sed etiam praeterita, & futura, veluti deum, omnia complecti, ac sub oculis subiecte conari, quis dubitet, cum hęc intelligat, eademq; in se ipso agnoscat, divinum esse animum, nec, si divina & terra sunt, ipsum esse mortale? cum præsens, diuibus ex rebus, quæ p̄cipiūt in animo sunt, illius æterna natura facile intellegi, ac deprehendi posset, hęc autem sunt, motus, qui in eo p̄cipiūt est, principium, ac perpetuitas. cum enim ex seipso moveatur, nec aliunde, ut cetera, principiū motu mutetur: summa autem in eo, quamdiu in corpore est, perpetuas motus apparet, quippe quæ etiam in dormientibus agnoscat, & vigeat: itcirco dubitari nullo modo potest, quin divinus sit, & sempiternus futurus, & sane ita esse ratio vincit, & rerum probat exitus. Dei enim imago quadam animus est, ex ipso Deo delibera, ac profecta. quōd si Deus immortalitate fruatur, cur eam partem, quā ex seipso sumit, mortalem esse velit? quin hoc ipso singularem, & eximiam divinam esse vim indicandum putavit, quōd non solum ipse immortalis sit, sed etiam, quos velit, sive naturæ compotes, & plane immortales efficiat. Corpus autem volvit esse mortale, nec innaturum, cum ē terra, cujus mutationi subiecta natura est, initium duxerit, & in eam ipsum, vita cursu perfecto, abiit debeat. Sed animus, profectus à Deo, cælum ipsum appetit; nam in eum locum, unde dilexit, semper optat redire terra autem, si cui appetenda corpori soli est at vero animis æternæ cæli sedes querenda, eaque propria illorum patria; siquidem animalium nulla in terris origo inveniri potest, nihil enim est in animis mixtum, sive concretum, aut quod ex terra natum, atque sicutum esse videatur, nihil ne aut humidum quidem, aut flabile, aut igneum. his enim in naturis nihil inest, quod vim memor, mentis, cogitationis habeat: quod & præsenta tenet, & futura prævideat, & complecta possit præsenta quæ sola divina sunt, nec inveniuntur unquam, unde ad hominem venire possint, nisi à Deo. singularis est igitur quadam natura, atque vis animi, separata ab his uitatis, norisque naturis. Ita quidquid est illud, quod sapit, quod volt, quod viger, coeleste & divinum est. ob eamque rem æternum sit, necessitatis est, nec verò Deus ipse, qui intelligitur a nobis, alio modo intelligi potest, nisi mens soluta quædam, & libera, segregata ab omni concretione mortali, omnia sentiens, & movens, ipsaque prædicta morū sempiterno. itaque eandem exterritatem animis quoque nostris, ex se ipso exortis impartiuit, quorū ex cogitationibus atque operibus nihil aliud, nisi divinos esse illos, & sempiternos, colligere possumus. nam si edificiorum magnitudinem, atque ornatum, si monumenta litterarum, si pecunia, vim infinitam in res maximè stabiles, & admirandas effusam si plurimorum, maxim arumque rerum adceptionem cogitare volue-

rimus, profecto intelligemus, hęc numquam facturam fuisse hominem, nisi diuturnitatem temporis, ipsamq; extensitatem plurimum ad se pertinere existimat. Jam ipsa gloria cupiditas, honorum sitis, opum, ac divitiarum assidue procuratio, quid aliud indicat, nisi cogitare hominem in posterum, nec eodem vescendi, videndique studio, quo certas animantes duci videmus, humanum animum detinere. Sed hęc abiechora, atq; humiliora, nec ullis, nisi fanæ angustis naturæ terminis, circumscripta. Quid illa in prioris gravis, atq; præstantia, nec ulli planè in terris degenti, nisi tali homini tributa contemplatione esse ipsum cœlestis, terreni, & cœlestium: frui magnarum, obscurissimarumque rerum scientia, que vel ad excelendos ad integratatem, atq; innocentiam mores, vel ad comparandam Solis, astrorum, cognitionem, vel ad exercendam in abditis, obclausis, rebus memoriam, mentemque pertincent, nonne hęc ipsa tanta, ac talia, divinum esse animum ostendunt, nec illius naturam aliunde, quātū ē cœlo, delibatam ad deditam? An censemus, si una cum corporibus animi interierint, aut laipientissimos homines tam a quo animo mori posse, aut tam iniquo, planeq; invito stultos, & fatuos? Socratem ferunt, morti proximum, de piorum immortalitate, beatamq; vita, quæ mortem consequitur, dī putavisse, itaq; latro, ac libenti animo letale illud poculum hauiisse, quasi non ad mortem, sed ad regnum, atq; imperium vocaretur. At verò, quorum animus in terra defixus habet: qui nihil, nisi mortale, terrenum, cogitant, eos plene repugnantes atq; invitos ē vita discedere videamus, nec inuincito. cum animalium æternitatem propriū jam intuentes, crucientur mirum in modum, quasi flagitos aetate vitam pena etiam sit immortalis conlectura. Atque illud etiam (dī stultum) hominem, dixerit aliquis, & natura sua penitus ignorantis, nemini obscurum esse potest, ex ipsis etiam factis, ceremoniisq; majorum æternam hominis vitam facile cognosci, atq; intelligi posse. neq; enim illi aut mortuos sancto honore coluerint, aut tam multas, tamque varias sepulchorum ceremonias postferint, nisi cognitum, perspectumque habuissent, vigere animum in morte, nec, quamquam corpus occidat, hominem ipsum penitus evanescere. itaque statuisse videuntur, mortem ipsum non esse humana vita confessicem nec ex seque interitum: sed potius ad aliam multo felicitiorem vitam iis, qui recte vivissent, ducem optimam solete existere. quicumque enim convenienter naturæ vixerint, nec illam secuti sint male consuetudinis corruptelam, que divinitus datos ignicullos extinguit, vita quoque gignit, & confirmat onus, eos & viventes gloria, & ē vita excedentes præmissis prosegue potest. id enim non solum rationi consentaneum, sed etiam verissimum, atq; & quisissimum est, cui autem æquitatis antiquior cura, quām Deo? itaque, cum homo solus ex omni propedium genete natus sit aliquam notitiam Dei, nisi vita iniuriantem Deo insipius, atq; in visus evanescerit, ad Deum certe evolabit. idque æternitatis humana vel maximum, ac firmissimum argumentum est, solum hominem divina voluntatis participem, conscientique existere: ut, quamquam agrestibus, silvestribusque in locis natus sit tamen, ipsa docente natura, & esse Deum, & colendum ac verendum esse, dubitare non possit. O rem dignam, in qua non modis homines, sed ipsas etiam pecudes obstupescere, ac, si fieri posset, etiam erubescere oporteat! cognatum ēesse hominem Deo; nullum aliud in terris animal, nisi hominem solum, Dei cognitione imbutum esse: nec quidquam ēsse aliud quod animo, ē divina mente hausto, præsumptum sit: tantumque inesse homini cœxit. item atque foecordiam, ut divina cognitionis immemor, avertetur migrationem ad Deum? nec enim aliud esse mors, quām migratio ad coelestes, superasque sedes, existimanda est, nec id solum ratione quadam æquitati, veritatique consentanea, sed etiam sapientissimorum hominum maximē firmo, stabilique censens. Atqui cum, qui hoc pacto VIVERE,

vivere, ac poenè à seipso dissentire velit, meminisse certè oportuit, terram ipsam, oinniaque quæ sub celo sunt, divina voluntate regi propterea; quidam nobis, quod observandum, & addicendum videatur, præscribere, quis ergo terram ipsam, aut quotannis feracem, aut semper optimas fruges, & numquam malas, inutilesque herbas edentem, cœrentemq; vidit? quis animalia semper uberes fætus edidisse, numquam sterilitatem passa esse, recordabitur; quod si hæc ipsa se habent, nihilique in rebus humanis perpetuo firmissimum, eisdemq; natura opere licet cur, quam in omnibus & rebus, & animantibus viciſſitudinem ceramus, eam ab homine ſejugamus? qui si multos annos feliciter vixerit, si ſobolem, honores, opes aſſequat, diu tamen bonis frui potuerit: præclarum eſſe actuū verè dixerit. Sed adverſi tamen aliquād, ūbeundam, pefrendumq; relinqueret: deueniunt opertenda mors erit, qua eniōr eiſ debet, quod omnibus coamunis eſt, nec cuiquam ſingulatim, aut præcipua. Sed hoc quoque gratior, quod nos à multis exercitibus abſit: q̄uidq; vivimus in tanta opinione varietate, aliudq; que verò inquietatione perturbari ſapere ſolum, & alii ipsam clementiam, ſtuendamq; veritatem inuecū tradicunt, quod nihil beatus homini poſſe contingere, fatigato, ne arbitror, ex coiſpectu pollitus, quod innata eſt homini cupiditas scientie: eius autem prestant, a non ſinē video, qua alia in re, niſi in perfecta veritatis cognitione poſta ſit, ex quo ſit, ut veritatis cognitionem illæci, perfecta, aſſoluta que scientia poſtum vereque dici poſteſt, qui veritatem inuecū, ſenſuque percepit, eum voti ſui compotem, vereque beatum eſt, quod ſi beata vita querenda nobis eſt, nec quidquam ſuendum magis, quam ne miferiarum gravitate prematur: quid illo homine ſtultius, aut ſtolidius reperi poſteſt, qui ceterorum morte ita anguit, ut beata vite oblitus, miſeram, atque infelicem conſectetur? profeſtò enim ita ſe reſhabit, ut, niſi mortis, dolorisque timore liberatus ſit, etiam ſi multas cognitas, perceptasque virtutes habeat, reſlouque, & aquum omni plane utilitati anteponat, beatus tamen eſt nemo poſſit, quid enim aliud dolor eſt, niſi cruciatus animi, iſque perpetuus? quid aliud timor, niſi aliud inviſiū ac moleſtarum terum metus? at quo modo felix, aut beatus eſt poterit, qui aliud cruciatu, metuque urgetur? Quin eo miferior, atque infelicitat existimat eſt, quod non ſolū ſibi ipſi moleſtia, miferia amque comparabit, ſed in ceterorum etiam sermonem, ac viſuperationem incurrit, nihil enim nimio dolore deformitur, nihil à viro alienus. &, ſi corporis pravitatis, viſuperatio propoſita eſt, vitis ipſis, quibus laborat animus, nihil turpidius, nihil inuerterur infamia? Ila verò & graviora ſunt, & majora animadverſione vindicanda, quo nobiliorum, quam corpus eſt, ſed, nempe animum ipsum, occupaverunt, quod si turpis dolor nimius, & viſuperatione dignus, certè illud conſequetur, ut, qui nimio dolori ſepſum tradat, ne laude quidem illa dignus conſeſtetur, et enim ſeries quædam in maximè veritati conſentanea, ut ſentientium, ſic rerum: & quemadmodum in ſermonē, diſputationeque noſtra nechit aliud ex alio, ita qui ſe una aliqua vel deformitate, vel turpitudo implicari patitur, multis ſtatis miferis, ac deformitatibus opprimetur. Nec verò credi velim, me, quia dolori nimio repugnem, iſcirco dolorem omni ex parte improbare, omnesque illius ex animo fibras evellendas exiftimare, eſt enim, quatenus homo volent, & (quod prudenter à Crantore dictum eſt,) ſive ſeſſetur pars aliqua corporis, ſive avelanu, ſenſu rament ad eſſe debet, iſtuc enim nihil doleat, fieri non potest, quin, quemadmodum feritatem corporis quandam, ſic animi ſuporem maximum indicit. Sed nimirum illud eſt, quod improbarum, dolori nos ipſos ita tradere, ut in aliam fortasse graviorem ex alia parte viſuperationem incida- mus, nam quemadmodum qui nihil proſrus doleat, deliciſſe videatur ab hominis natura, qua in morte perculsa, do-

lorem, ac luctum aliquo modo indicate cogit: ita, qui do- loti nimis indulgeat, humana natura penitus oblitus, communemque omnium conditionem recufare judicabi- tur, quibus rebus intelligitur, graviter peccate homines, cum veſtas, qua omnibus perferenda, ſubveniendaq; ſunt, detrectate audent vel, quid ipſos in vita deceat, quæq; sequi, aut refugere debeat, non cernunt fatis, quod proprium prudentius munus eſt: quam humanarum actionum mo- deratricem à diis immortalibus eſſe constitutam, inficiari nemo potest, aui huic tam præclaro, divinoq; muneri gla- uo oblitus, qui nimio dolore ducitur, non modo enim le ipſum, ſinile ullo fructu lacrymis, ac tristitia tradit, ſed eti- am omni plane confilio, ac diuincio vacat, ubi enim ratio, ſi dolore aucteri finat? ubi conſtantia, ſi ſibi ipſe repugnet, & in mero re jaceat? ubi denique humanitas, ſi ſe homi- nem eſſe oblitus, nihil ſibi cum morte comune eſſe con- tentat? Jam verò illud ſtultissimum, exiliu mare, qua ceteri homines libenti animo ſubeant, iis ſe non eſſe oblitus, cum quid enim? an ignorare quifquam potest, quanta inter ho- mines cognitio ſit, quantaque ſimilitudo? etenim, niſi hoc verū fatemur, cauſa nihil eſt, cui homo homi- nemi confiſio, re gratia juvaret: ab hoſtium impetu, ac la- fionis defendere, quod contra videmus accidere, ut, qui ab his actionibus avertat animum, non modò in vulgo improbetur, ſed etiam inhumanitatis, ac feritatis acu- tur, certè enim non è marmore ſculpi, aut è robe dolati- sum: eſt in nobis quiddam, quod pietate, misericordia, que moveatur, nec extingui ſinat illam, qua Diis proximā ſumus, juvandi, ac beneficiendi voluntatem, itaq; in ſitum homini, atque innatum videtur, ut, quoties alium hominem, quamvis alienum, premi calamitate, atque axumna- videat, crucietur animo, nec, ſi facultas ſuppetat, diminu- dam putet illius ſublevandi occaſionem, quam enim ipſe, ſi eo loco eſt, benignitatem ſibi imparti optaret, ea ut in alium utatur, natura tacita quadam voce monere, ac pre- cipere videtur, qua igitur ſibi evenire poſſe dubiter, ea, ſi contingat, cur angit, ac perturbari velit? aut, cur non po- tius humana illa eſt, & omnibus hominibus procliva fa- teatur? quanto rectius ille, qui hominem ſe agnoscit, nihil que humani a ſe alienum putat? itaque cum hanc ex ani- mis nostris opinionem, mala omnia non eſſe humana, ve- luti immitem quædam, & immanem bellum extaxerimus, profeſtò minus mifere, minusq; ſollicite vivemus, re- linqueret enim illa cogitatio, quæcumq; accidat, fortiter conſerenda eſt, nihil que poſſe homini evenire, quo funditus proferetur, idque ita eſt, ſi nobis ne ipſis non aſtentabimur, ſed veritatem, qua nihil prælatius, præstabilis, ūberius eſt poſte, toto peſtore amplectemur, haec enim illa eſt, quam illæci, meliores multo efficiunt, & ad perfe- ctiōnē incommoda, præclaraque perogenda alacriores, cum nihil, niſi quod reſtum, & aquum eft, laudabile arbitra- mut, nihilq; aliu, niſi egregia illa, ex quibus vera gloria na- ſcit, expertius. Ac mihi videor nimis etiam nunc angu- ſte, atq; exiliter agere, qui enim latior objici campus queat, in quo ſidentiis atque alacriis exultare poſſit oratio? ſed faciam impudenter, ſi medicinam deferens animorum, quam ex omnibus maximè uilem eſſe intelligo, ad mea- unius delectationem ſermonem omnem menteque con- vertam. Dolorem igitur nimis acrem, ac diuurnum fu- giendum diximus: & quidem probabiliter: cum ex eo- mala multa, maximeque gravis ſoleant exoriri: con- tra verò nihil boni, neque enim dolor ex illis rebus eſt, in quibus vel ad probandum, vel ad viſuperandum, multay & magna conſtrictiarum rationum pars momenta agno- ſcantur, hoc enim ſi acciderit, agerem yerecundiū, neque me in eum locum demitterem, unde nullum plane exiunt uide tem. Sed, quoniam hæc ita ſe habent, concendo, vi- cendum eſſe animum, dolorique acriter obſtendum, ſive enim noſmetipſos, ſive vulgi opinionem cogitemus, id nobis ſinu illa dubitatione faciendum eſt, at, ſi ad mor- tuos

uos ipsos animum traducamus, quod possimus existimare, gratum illis fore, quod nimirum dolore cruciemur; praeferim cum ex eo nihil ad illos utilitatis, sed permultum ad nos dedecoris, atque incommodi permanet. Quid igitur eos ipsos a nobis optare, atque expectare arbitramur? nihil sane, nisi ut eos illius memoria, ac recordatione decoremus.

Nemo melius dicit, ait Ennius:

cur? quia vestis tu vix per ora vixit.

Quid igitur est causa, cui sicuti, lachrymasque recusest? omnia ea gloria, quam se adiutare viventeum affectum esse confidebat. eandem igitur ob causam nostrum quoque factum mortuis ingratum, molestumque fore suspicemur, nec alii eos a nobis quidquam flagitare credamus, quam et id ipsum illis, quo maxime delectamur, tribuamus. hanc autem gloria est, de affectu illorum virtutis recordatio, quam si sermone laudationeque nostra immortaliter efficiere licet, hoc uno de mortuis nos vel optimè meritos existimare possemus. Quid, quod eum, qui sic dolet, ut teat, confirmarique non possit, ne divinum quidem suum horrere, sapientissimi homines proddiderunt? impium autem est, quibus debemus omnia, illis pessimam terret regiam contraria, qui Deorum voluntate parvunt, nihilque se quod ab illis aliud datur, molestie ferre declaraverunt, eos non solum viventes praincipia laude ornavit antiquitas, sed etiam e vita egressos perpetuo colun honore. idque e studio, ec libentius, si quis intellexit cum Deorum cultu exercitationem virtutis, & praeponam immortales beneficentias, conjunxit. scilicet profecto, ut cetera ferme omnia. quid enim majori laude dignum, ex omnibus rebus humanis commemorare possimus, quam eum, qui vitam ducat cum virtute conjunxit. Nam ad Deorum cultum, atque honorem, perpetuum in homines studium, ac pietatem aggregare? nec quidquam tantulum modo in ejus animo existere, quod non vel pietati, vel humanitati, vel denique virtuti se consentaneum? Nec aliam sanè ob causam perturbari omnem vitam errore, infictioquia videmus, nisi quod, quia in hominis vita praincipia esse debent, pietas erga Deos, in homines beneficentia, virtus in ingenio, ac moribus, ea ferè omnia negliguntur. eadem ratione quod maximè vitæ debemus, ea studio èrè exprimus, cacoquè impetu ferimus ad illa, quibus vita nostra planè feria, atque immensis efficitur, ex hoc sonis cupiditates infastabiles exoriantur, quibus non modo singulos homines, sed totas familias, & universas funditus everis civitates videmus: præterea seditiones, insidiae, discordia, terrumque, & hominum clades, & interitus, ex his etiam incredibiles dolores emanant, quibus perturbari vitam, neque solum induavem, sed acerbissimum effici necesse est, quod contra probis, virtutemque amanibus accidit. nam divina voluntati obtemperantes, nihil in se ipsis, sed in ea ipsis, ac sua ponunt, & locant omnia: neminem ledunt: omnes liberalitate, benignitate, charitate amplectuntur: nulla re cruciantur: nihil appetunt, omnium viatorum fracto impetu, cupiditatunque radibus ex animo penitus evalvis. Nempe igitur eos, qui ita viserunt, ut libi jucundi, diis grati, hominibus fruatuosissimi existent, divinis honoribus jure dignos maiores nostri centuerint: eosque cum diis immortalibus avum agere sapientissimus poëta non immixtò cecinit. Nec tamen iecirco, quod coram corpora in celum perlati credere sapienter quisquam possit: quod quia natura non patitur, ut, quod est terra est, alibi, quam in terra maneat, ne credi quidem debat, necesse est: sed quod eorum animali, tanquam hominum de diis immortalibus, humano que generis optimè meritorum, in celum pertinet clati, quod de Romulo, Urbis nostra conditore, memoriam proditum accepimus: quem singulare in genus hominum colatum manus iam præclaræ urbis conditoris, in Deorum numero collocavit. idque eo tempore, quo litteris, & documentis homines exulti facile fistum à germano, verum à

falso secernebant: ut credi non possit, quidquam illis persuaderi potuisse quod ullam fieri, aut falsi imaginem praeservare, sed quod ille mortal, eximia virtutis, ac beneficentia gloria, consecutus est, ut non solum immortalis, sed Deus judicaretur: id ipsum alii etiam tributum esse, ut inter Deos recepti putarentur, cum excessissent è vita, annales veterum loquuntur, quod & apud Grecos prius contigit, & inde forte ad nos nos permanavit, nam & Hercules, & Liber, fratres Tyndaridae, & feminæ plurimæ, quibus nunc inter deos locus esse precipuus creditur, & hominibus nati, & homines fuerunt. Sed quod virtute praefliterunt, & ut certi ad rectè vivendum, beneque merendum praehacerent, laboraverunt, id est eos hominum fama, beneficiorum memor, in confessu, concilioque celestium collocavit. atque ipsos, quos vocamus majorum gentium Deos, aliosque exemplarios, quos in Deorum numerum retulimus, hinc a nobis egredios & in celum profectos, facilissimum erit agnoscere. Maximum vero argumentum est, quod de illis creditur, id esse verisimum, quod & tantus totus seculum, doctissimorumq; hominum consensus, veritatis vox ipsa esse videtur, & quod tantæ tamque præclaræ virtutis, quem alium verè congruentem locum tribuere oporteat, non sane reperiatis. quis est autem tam demens, ut, quos innocentia, liberalitate, & singulari quadam ac praincipia virtutis diis proximos intelligat, illis sejunctum a Diis tribuendum locum, celescat? & cum hominis animus terrena reipublica, ad superbia semper feratur: qui non solum tacito naturæ impulsu, sed voluntate, reque ipsa, ut quam maximè celestibus similes essent, praefliterunt, eos libechein calo esse privatos? Miki vero eo justius in celo collocati videntur, quo clarius eorum inter homines vel eluxit liberalitas, vel virtus nituit. quis enī Hercule fortior? quis prudenter? quis ab omni cupiditate remotior? quos ille labores, ut fortiter ageret, & hominibus proderet, suscepit, & perfullit? aut quid non doloris, & calamitatis exhaustus? quis ergo hunc calo exclusi patitur, cum ejus virtuti sempiterna gloria, & laudis patuerit immortalitas? eademque ceterorum conditio est: quorum alias alio genere virtutis, omnes summis, & singularibus vel in ipsis deos, vel in homines meritis praefliterunt. itaque tam egregijs, eximisque factis non infixa plumbi statua, non arescentes triumphorum coronas faci diuturna, persolvere posse præmia justicia unum est, sed florentiora, stabilioraque munera quæsia sunt: quibus ornarentur illi, qui virtutem, honestatem, gloriam, otio, libidini, voluptati, vita denique prætulissent, tamque id aquum est, quam illud decorum, maximeque probandum, non easdem improbis sedes, quas bonis, atque integris, post mortem esse proprias intellexerunt enim ex majoribus, nostris complutes, qui sapientia praefliterunt, cum in diis aquitas praincipio vigeat, eaque in eorum gubernatione appetat: maxime fieri non posse, quin nequitiam, sceleraque avertientur, quique ea in vita exercuerint, eos a se ipsis longissime lejungant. quod in vulgo edi, verumque existimari, non modo rationis conveniens, sed utile quoque in primis est futurum, si quid in hominum animis pietatis, si quid religiosi in eis, certè ob hanc potissimum causam se à flagitiis, ac facinoribus abstinent, quod impioris, ac nefarioris homines à Deorum concilio, ac societate arceri judicabunt. Nec enim omnibus: idem illi sapientes arbitrari sunt eundem cursum in celum patere, nam virtus, & sceleribus contaminatos, deprimit in tenebras, atque in eterno jacere docuerunt. castos autem animos, putos, integrros, incorruptos, bonis etiam studiis, atque artibus expolitos, leni quodam, ac facili lapin ad Deos, id est, ad naturam sui similem, pervolare, quod si ita est, certè nobis, quantum connoti animo possimus, quantum diligemus consequi, contendendum, atque elaborandum est, ut ne ab illis segregemur, quorum est proprium vita fui sempiterna, & beatitudine, quod efficere qui voluerit ( omnes autem velle debebunt,

bunt, qui se ipsos diligere convenienterque natura volent vivere) numquam committet, ut, quæ ceteris exitiosa fore crediderit, ea ipse persequatur, neque enim in spem venire poterit, aut ignoratorum esse Deos, quæ ipse agat, cum divina naturam nihil prius re credibile sit, aut illa probatus à quibus non modo dñs, sed etiam sibi homines abhorcent, quid enim turpis libidine? quid ratius avaritia? quid detestabilis crudelitate? quæ quamvis in hominibus aliquando existant, tamen ab hominis natura tam aliena sunt, quam humanum illud erit, si omnia nobis bona, omnisque commoda expectamus. atque in hoc comprehendenz sunt cupiditas quibus trahimur per sapientiam ad ea, quæ virtuti adveniantur, quod faciliter pertinet, qui tam gloriosi scionis exitum secum ipse allidè cognabit, tantaq; est hujus cognitionis suavitatis, ut, quād liberenter, alacriterque agimus, et in fine labore peragamus. idq; in præstantibus laudis, et potentibus hominibus facile censitur, quorum tantum esse solet vel in obeundis preliis, vel in agendis auctoritatibus, tantaq; virtus, ut quod in his rebus periculi, aut laboris est, aut non sentiant, aut pro nihilo ducant magnum enim est contendentes, & ad gloriam anhelantes animi fomentum, magnum solatum spes futura, ac propinquas live utilitas, live gloria, neq; solum in magnis, sed etiam in evoribus laboribus, ac studiis quos enim cursus, quos venatio delectat, eos quamvis in via fessos, ac penè examines vias, numquam tamen minus alacres, minulq; concitatos animaduas. Jam, honorum cupiditas quid non in nostra civitate laboris, qui non sollicitudinis, negotiique facilius quotus tamen quisq; est, qui se vel labore defatigatum, vel prelationis molestia, curaque confectum audeat dicere? sic quorum oculis virtutis splendor occupavit, gloriaque studium animos delenivit, si nec laborem sentiunt, & si tantus est, ut aliquando erumpat, eo tamen non magno pere moveri, toti enim in eo sunt, ut profuit patriæ, immortaleisque sibi nominis memoriam comparent, nam si quis negligendam ducat, omnemq; hominis felicitatem recte factorum conscientia meriti veit, is certè divinos honores, qui claris viris tribui conveverunt, non quam negliget, etenim de iis ipsis, qui eisdem sibi honoris alciverunt, pessimè judicis vel detur, tanta autem eorum, qui hujusmodi confuetudine delectati sunt, & satisfactione, & exequitas agnosceatur, ut dubitari non possit, quin, ipi quod egerunt, a certa ratione probificatur, quales numerare Lacedæmonias possumus, clarissimos, & fortissimos viros, qui cives suos, mortem pro patria obuentes, divinis honoribus afferre solebant. Quid verò illæ, omnis plane doctrinæ, omnemq; laetitiam parentes Athene? nonne Codrum regem suum, ob pietatem in patriam, meritaque illæ, quibus excelluit, magno consensu in Deos retulerunt? Atq; haud scio an rectè senserint viri doctissimi, quorum ta fuit opinio, viros claros, & fortes iuste deorum immortalium honore consecratos, ut incitaretur virtus atriū, & acutenter vehementius ad obeunda pericula, qui patris amore, studioq; tenebantur, vera enim virtutis metas gloria est, nec quidquam est aliud, quo magis ad rectè, honesteq; gendum præstantis animi homines incendantur, quod optimè agnoscit, ac diu siue reuinuit, omniuero litterarum præclaras cultus, & alterius Græciæ, quæ multos habet virtutis gratia factos ex hominibus Deos, quotum alios facient novos, alios multis iam leculis recipios in celum, consecratosq; contendunt, quām multi autem sint, qui secunditas eorum scrutarunt litteras, nosse fortasse possunt. Neque verò hæc à me ideo copiosius disputabor, quod eos temere, neq; satis considerate tam multos consecratos esse credi, velim, etiam eos ipse quæque venerer, deorumq; loco habendos putem: sed potius, cum tot apud omnes penè gentes immortalitate, divinitate, honoribus esse reperiantur, ut ex ea cum bonorum mentes ad ea promerentur, quæ sapientiam judicio ducuntur amplissima, nihil